

Số: 21 /KH-UBND

Phú Lâm, ngày 19 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác PCCC&CNCH mùa hanh khô và Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022

Thực hiện Kế hoạch số 334/KH-CAHD-PCCC&CNCH ngày 15/12/2021 của Công an Quận Hà Đông về việc tăng cường công tác Phòng cháy, chữa cháy và Cứu nạn, cứu hộ mùa hanh khô và Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. UBND phường Phú Lâm xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH) của các cấp, các ngành; ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở và quần chúng nhân dân trong công tác phòng ngừa cháy, nổ, tai nạn, sự cố tại nơi làm việc, hộ gia đình, nhằm hạn chế thấp nhất nguy cơ trước hết là lực lượng PCCC trong công tác chuẩn bị các điều kiện chữa cháy, CNCH. Sẵn sàng, chủ động xử lý các tình huống cháy, nổ, tai nạn, thảm họa xảy ra nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

2. Nắm chắc tình hình địa bàn, cơ sở; triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, các mặt công tác quản lý nhà nước trên từng lĩnh vực PCCC&CNCH có hiệu lực, hiệu quả. Chủ động sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, chuẩn bị các điều kiện chữa cháy, cứu nạn cứu hộ, xử lý kịp thời các vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố ngay từ khi mới phát sinh.

3. Quán triệt đến toàn thể các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, chiến sỹ, lực lượng dân phòng... thực hiện nghiêm túc Kế hoạch của Công an quận. Cần xác định công tác PCCC&CNCH trên địa bàn là nhiệm vụ công tác trọng tâm, thực hiện thường xuyên, liên tục. Đồng thời phân công trách nhiệm cụ thể, rõ ràng gắn trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong công tác triển khai một cách đồng bộ, quyết liệt trong công tác PCCC&CNCH. Phấn đấu hoàn thành đúng tiến độ, đạt và vượt các chỉ tiêu công tác đã đề ra, góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn, phục vụ nhân dân vui Xuân, đón tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. UBND phường chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCCC&CNCH, vận động người đứng đầu

cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình và nhân dân chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về PCCC.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC&CNCH, tập trung các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn cháy lớn; chủ động điều tra cơ bản, nắm chắc địa bàn, cơ sở trọng điểm, tiềm ẩn nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn (đặc biệt là khu vực Chợ Xóm, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, các tòa chung cư The vesta); mở đợt tổng kiểm tra đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở khắc phục kịp thời những tồn tại, thiếu sót về PCCC, đồng thời kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm quy định về PCCC.

3. Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng, tăng cường tuần tra canh gác (nhất là vào ban đêm), chủ động, sẵn sàng về lực lượng, phương tiện chữa cháy, cứu nạn cứu hộ theo phương châm “bốn tại chỗ”.

4. Xây dựng và triển khai kế hoạch, phương án bảo vệ tuyệt đối các sự kiện chính trị, văn hóa - xã hội diễn ra trên địa bàn, nhất là dịp Lễ Noel, tết Dương lịch, tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; hoạt động của các đoàn khách Quốc tế, các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Thành phố đến thăm, làm việc, chúc Tết các cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn, các hoạt động đêm giao thừa và Lễ hội diễn ra đầu năm 2022...

5. Tổ chức kiểm tra an toàn PCCC&CNCH, hướng dẫn các cơ sở ký cam kết đảm bảo an toàn về PCCC&CNCH đối với 100% cơ sở nhà ở kết hợp kinh doanh sản xuất trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an phường

- Là cơ quan thường trực, chủ trì, tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch và tổ chức quán triệt tới các, ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố, cán bộ, chiến sỹ công an phường, lực lượng dân phòng... để tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức về công tác PCCC&CNCH đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức và nhân dân trên địa bàn, phát động phong trào toàn dân tham gia PCCC&CNCH.

- Chủ trì, tham mưu cho UBND phường nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC&CNCH, chủ động điều tra cơ bản, nắm chắc địa bàn, cơ sở trọng điểm, tiềm ẩn nguy cơ cháy, nổ cao. Tham mưu cho UBND phường mở đợt tổng kiểm tra đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở khắc phục kịp thời những tồn tại, thiếu sót về PCCC (đặc biệt là đối với các hộ gia đình có nhà ở kết hợp với

kinh doanh chưa tự tháo dỡ lồng sắt " Chuồng cọp", chưa mở lối thoát nạn thứ 2, chưa trang bị dụng cụ, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ), đồng thời tham mưu cho UBND phường xử lý kiên quyết các trường hợp vi phạm quy định về PCCC.

- Tham mưu cho UBND phường củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng, tăng cường tuần tra canh gác (nhất là vào ban đêm), chủ động, sẵn sàng về lực lượng, phương tiện chữa cháy, cứu nạn cứu hộ theo phương châm "bốn tại chỗ".

2. Bộ phận VHTT

- Chủ động phối hợp với Công an phường và các ngành, đoàn thể, tổ dân phố, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức về công tác PCCC&CNCH đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân trên địa bàn, phát động phong trào toàn dân tham gia PCCC&CNCH.

3. Đề nghị UB MTTQ và các đoàn thể, tổ dân phố

- Chủ động phối hợp, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức về công tác PCCC&CNCH đến các đoàn viên, hội viên, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân trên địa bàn, thực hiện tốt công tác PCCC&CNCH.

IV. Thời gian thực hiện và chế độ thông tin báo cáo:

- Thời gian thực hiện: **Từ ngày 15/12/2021 đến ngày 14/3/2022.**

- Chế độ thông tin báo cáo: Định kỳ 15 ngày/ lần (**vào ngày 13 và 27 hàng tháng**) Công an phường tổng hợp kết quả thực hiện trên địa bàn, báo cáo về Công an quận (qua Đội Cảnh sát PCCC&CNCH) để tổng hợp. Tham mưu báo cáo tổng kết thực hiện kế hoạch **trước ngày 15/3/2021.**

Nơi nhận:

- UBND quận Hà Đông } (để báo cáo)
- Công an quận Hà Đông; }
- Đ/c Trưởng Công an phường; } (để thực hiện)
- Các ban, ngành, đoàn thể; }
- Lưu: VT.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Ngọc Anh